Дело № 1-1277/2024 (78RS0015-01-2024-016216-50)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 12 декабря 2024 года

Невский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Воробьевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Фроловой З.К., 

при секретаре судебного заседания Виноградовой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, в левом боковом наружном кармане жилетки, надетой на нем, левом боковом наружном кармане кофты, надетой на нем, в правом боковом наружном кармане кофты, надетой на нем, в пачке из-под сигарет «KENT crystal» (кент кристал), находившейся в левом внутреннем кармане жилетки, надетой на нем наркотическое средство - каннабис (марихуана), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской федерации), в 13 кетах, массами соответственно: №,82г, №,81г, №,77г, №,81г, №,82г, №г, №,83г, №,82г, №,78г, №,83г, №,37г, №,75г, №,82г, общей массой каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110 С 23,02 г, что, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, до момента задержания его сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> и последующего изъятия указанного наркотического средства каннабис (марихуана) в установленной массе, из левого бокового наружного кармана жилетки, надетой на нем, из левого бокового наружного кармана кофты, надетой на нем, из правого бокового наружного кармана кофты, надетой на нем и из пачки из-под сигарет «KENT crystal» (Кент кристал), находившейся в левом внутреннем кармане жилетки, надетой на нем, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 50 минут в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> Большевиков 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия этого ходатайства он осознаёт, оно им заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель против заявленного подсудимого ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Он обвиняется в совершении преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство ФИО2 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики в настоящее время и в момент, инкриминируемых ему деяний, не страдает, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Обнаруживает синдром зависимости от употребления алкоголя (алкоголизм) средней стадии (

<

данные изъяты>). В применении мер медицинского характера не нуждается, признаков наркомании не выявлено, в лечении от наркомании не нуждается (л.д. 155-157).

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судим, вину в совершении преступления признал и заявил о раскаянии в содеянном, принес публичные извинения за совершенное преступление. Суд учитывает, что ФИО2 женат, ведет трудовую деятельность, оказывает посильную и материальную помощь близким родственникам. Суд учитывает состояние здоровья подсудимого, а так же возраст и состояние здоровья его близких родственников.

Указанные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт смягчающими и, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст.ст. 97, 102, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде изменению не подлежит.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 20.02г., и конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный печатью Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>», находящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – подлежит хранению в установленном законом порядке до принятия соответствующего решения по уголовному, которое выделено в отдельное производство; конверт их белой бумаги белого цвета, находящийся в материалах уголовного дела (л.д. 66) – подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 20.02г. и конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный печатью Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> с пояснительной надписью «К закл

<

данные изъяты>», находящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) –хранить в установленном законом порядке до принятия соответствующего решения по уголовному, которое выделено в отдельное производство; 

- конверт их белой бумаги белого цвета, находящийся в материалах уголовного дела (л.д. 66) –хранить при материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий